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Et bibliotek med fokus på kulturelle fællesskaber, 
læselyst samt børn og unge





I Kerteminde Kommune har vi tre biblioteker fordelt i 

byerne Munkebo, Langeskov og Kerteminde. 

Inden for de seneste år er både Munkebo Bibliotek og 

Langeskov Bibliotek flyttet ind i nye fysiske rammer,

og Langeskov Bibliotek er blevet integreret, så det både 

er skole- og folkebibliotek. 
 
 
 
 

I Kerteminde Kommune står vi derfor med et biblioteks-

område i nye omgivelser og med nye målgrupper.

 

I Kultur- og Fritidsudvalget har vi besluttet, at vores biblioteker skal styrkes.  

Biblioteksområdet har i forbindelse med Budgetaftale 2019-2022 fået tilført flere 

midler, og vi kan nu arbejde med at gøre vores biblioteker mere kulturbærende ved 

at iværksætte flere lokale kulturprojekter og -møder. 

 

Det sætter en ny dagsorden og medfører et behov for en strategi for, hvad vores 

biblioteker skal kunne tilbyde Kerteminde Kommunes borgere i fremtiden. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget præsenterer en strategi, som er blevet til via et sam- 

arbejde med bibliotekernes personale og dialog med bibliotekernes vennefore-

ninger, en gruppe af børn og unge samt kommunens skoler. 

De har hver især bidraget til en strategi, der indeholder tre strategiske 

fokusområder:

• Kulturelle fællesskaber

• Læselyst

• Børn og unge

Vi håber, at fokusområderne giver bibliotekets personale og dets brugere et godt 

værktøj til at skabe en retning, der resulterer i spændende initiativer og nye sam-

arbejder. Kultur- og Fritidsudvalget vil bruge strategien til fortsat at støtte op om, 

at vi får nogle biblioteker, der har mulighed for at favne fremtidens muligheder.

 

Jens Gantriis

Formand for Kultur- og Fritidsudvalget



Kerteminde Kommunes fremtidige biblioteker
 
 
 
 
 

Biblioteket er den mest besøgte kulturinstitution i Danmark og byder på kultur-

tilbud til mange forskellige grupper af befolkningen. I det danske demokrati har 

folkebibliotekets kerneopgave altid fokuseret på at understøtte viden, oplysning 

og uddannelse. Forudsætningen har været den oplyste medborger, der kan indgå 

aktivt i demokratiet. Folkeoplysningen kan sammen med biblioteket være med til 

at skabe et samfund, hvor borgerne går i dialog med hinanden, skaber sammen-

hænge og forstår sammenhænge. 

Fremtidens bibliotek vil byde på et bredere udbud af oplevelser, og vil i højere 

grad give borgerne muligheden for at tilgå nye fællesskaber med afsæt i kulturen 

og kunsten. Bibliotekets samfundsmæssige betydning, som informations-, 

videns- og kulturformidlende institution, bliver både forandret og forstærket 

med en voksende informationsmængde. Det fysiske rum vil blive brugt til meget 

andet end avislæsesal og udlån af bøger, og som kulturinstitution er biblioteket 

under forandring. 

Kerteminde Bibliotekerne står overfor et spændende arbejde, hvor brugerne 

fortsat vil møde råd og vejledning til viden, men samtidig vil blive inviteret ind til 

fællesskabende aktiviteter i det fysiske rum, nye måder at få viden på og møde 

litteraturen i. Med denne strategi kan kommunens biblioteker omsætte de til-

førte ressourcer til at skabe en forandring som kulturinstitution.



Mission

Kerteminde Bibliotekerne skaber rammerne for kulturelle og 
demokratiske fællesskaber med fokus på læselyst og samskabelse. 
Bibliotekerne sætter borgerens dannelse i centrum.

Vision

Kerteminde Bibliotekerne understøtter og fremmer fællesskaber, 
læselyst, dannelse og demokratiforståelse samt er synlige i hele 
kommunen.   



                 

                  Fokusområde Kulturelle fællesskaber

Biblioteket er et gratis tilbud, hvor man kan gå lige ind fra gaden og møde 
fordybelse. Det giver et unikt rum, hvor bibliotekerne kan facilitere møder 
på tværs af kulturelle interesser, aldersgrupper og sociale lag. Bibliotekets 
fysiske og digitale uformelle møderum er derfor et muligt samlingssted, 
som fremmer oplysning, demokratisk dannelse og kulturel aktivitet. 

Bibliotekets kobling mellem kunst, viden og et uformelt læringsmiljø giver 
muligheden for at være en betydningsfuld katalysator i dannelsesopgaven 
både samfundsmæssigt og hos den enkelte borger. 

Med fokusområdet Kulturelle fællesskaber ønsker vi derfor at styrke og 
udvikle relationer inden for kultur, oplevelser og viden. Målet er at skabe 
rammerne for, at borgerne kan blive en del af et demokratisk og kulturelt 
fællesskab og drage nytte af hinandens ressourcer.

Når man løfter i flok kan man løfte mere, og det vil vi fortsætte med. 
Kerteminde Bibliotekerne har gennem årene samarbejdet med mange 
andre aktører og skabt en række forskelligartede aktiviteter med positive 
resultater. Bibliotekerne vil derfor, i fællesskab med samarbejdspartnere, 
udvikle flere initiativer, der kan skabe nye fællesskaber blandt borgerne.
. 
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I arbejdet med Kulturelle fællesskaber 
vil vi fokusere på at:

•    Biblioteket fungerer som ramme for, at kulturelle fællesskaber         

      kan udfoldes.

•    Invitere til kulturaktiviteter, som bygger på interessefællesskaber  

      på tværs af etnicitet, køn og alder.

•    Formidle viden, nyheder og aktiviteter ud via relevante platforme. 

•    Blive en del af kommunens kommunikation til nye tilflyttere. 

•    Facilitere bibliotekernes venneforeninger i deres indsatser, der 

      fremmer kulturelle fællesskaber.

•    Facilitere foreningers nye kulturaktiviteter.

•    Skabe nye initiativer i samarbejde med både lokale og nationale 

      aktører.



Fokusområde Læselyst

Læselysten har andre vilkår i en virkelighed, hvor der eksisterer mange digi-

tale tilbud. På den ene side er det en udfordring at så mange vælger compu-

terspillet eller sociale medier fremfor læsningen. På den anden side er det en 

foræring til læselysten, at de elektroniske bøger, hvad enten det er på lyd eller 

skærm, tiltrækker så mange. Læselysten er dog i stærk tilbagegang, og der 

skal arbejdes aktivt for at højne den igen.

  
 
 

I en hverdag, hvor vi konstant bombarderes med informationer, har vi behov 

for at kunne fokusere, fordybe os og tilegne os viden – og ikke mindst at kun-

ne forholde os kritiske overfor den viden vi møder. Læsning stimulerer disse 

færdigheder og styrker vores personlige identitetsdannelse. 

Børn og unge er især ramt af mangel på læselyst. De mange børn, der ikke 

læser bøger, går ikke kun glip af gode historier, men har heller ikke de samme 

kompetencer, når det kommer til sprog, formuleringsevne, fantasi, fordybel-

se, refleksion og visualiseringsevne. Derfor deltager Kerteminde Biblioteker-

ne allerede i initiativer omkring læselyst hos børn og unge, men vil i fremtiden 

anvende endnu flere ressourcer på dette områder og i højere grad søge dialo-

gen med denne målgruppe.

Sidst, men ikke mindst er læsningen en æstetisk oplevelse og et kulturelt 

gode, hvor vi skal skabe vores egne billeder og samtidig se verden gennem 

andres øjne. Det er en sanselig oplevelse, som alle fortjener at få del i. 

                 

                  Fokusområde læselyst

Læselysten har det svært i en virkelighed, hvor der eksisterer mange digi-
tale tilbud. På den ene side konkurrerer læsningen med computerspillet 
eller de sociale medier. På den anden side er det en foræring til læselysten, 
at de elektroniske bøger, hvad enten de er på lyd eller skærm, tiltrækker så 
mange. Læselysten i klassisk forstand er dog i stærk tilbagegang, og der 
skal arbejdes aktivt for at højne den igen. 

I en hverdag, hvor vi konstant bombarderes med informationer, har vi 
behov for at kunne fokusere, fordybe os og tilegne os viden – og ikke mindst 
at kunne forholde os kritisk til den viden vi møder. Læsning stimulerer disse 
færdigheder og styrker vores personlige identitetsdannelse. 

Børn og unge er især ramt af mangel på læselyst. De mange børn, der ikke 
læser bøger, går ikke kun glip af gode historier, men har heller ikke de sam-
me kompetencer, når det kommer til sprog, formuleringsevne, fantasi, 
fordybelse, refleksion og visualiseringsevne. Derfor deltager Kerteminde 
Bibliotekerne allerede i initiativer omkring læselyst hos børn og unge, men 
vil i fremtiden anvende endnu flere ressourcer på dette område og i højere 
grad søge dialogen med denne målgruppe.

Sidst, men ikke mindst er læsningen en æstetisk oplevelse og et kulturelt 
gode, hvor man skaber sine egne billeder og samtidig ser verden gennem 
andres øjne. Det er en sanselig oplevelse, som alle fortjener at få del i.
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I arbejdet med læselyst vil vi fokusere på at:

•    Øge indsatsen med at tilbyde skolebørn levende, inddragende 

      og inspirerende formidling af den gode børne- og ungelitteratur.

•    Sætte litteraturen i spil gennem andre udtryksformer som film, 

      tegning, teater og meget mere.

•    Skabe nye formidlingsinitiativer, både i bibliotekets fysiske  

      rammer og udenfor den.

•    Tilbyde højtlæsning og læsegrupper for alle aldersgrupper.

•    Samarbejde med de voksne omkring børn og unges læsning: 

      forældre, bedsteforældre, sundhedsplejersker, daginstitutioner, 

      SFO, skoler, ungdomsskoler, aftenskoler med flere.

•    Arbejde efter en formaliseret biblioteksorientering for alle 

      skoleklasser med et fast årshjul.

•    Deltage i nationale læselystprojekter, der kan inspirere og  

      bidrage med nye læselystinitiativer.



                  Fokusområde Børn og unge

Bibliotekerne har stor betydning for børn og unge. Jo tidligere børn intro-
duceres til bibliotekets tilbud om oplysning, (ud)dannelse og kulturel akti-
vitet, jo større forudsætninger har vi for at skabe ”hele” mennesker, der er 
bedre rustet til at klare sig i verden. At kunne bruge sin viden optimalt har 
afgørende betydning for den enkeltes muligheder videre i livet – både når 
det gælder uddannelse, jobmuligheder, indtjening og livskvalitet, og når det 
gælder samfundets fortsatte vækst og velfærd. 

Kerteminde Bibliotekerne ønsker at tilbyde attraktive tilbud fra baby til den 
unge studerende, i styrkelsen af børn og unges kulturelle dannelse. Vi vil 
skabe en sammenhængende indsats for børn og unge, hvor de introduceres 
til kunst og kultur, møder sociale fællesskaber og tilbydes redskaber til at 
søge viden og information.

Børn og unge skal gerne blive aktive brugere af biblioteket gennem hele 
livet, og de skal derfor møde initiativer, der tager afsæt i deres ønsker og 
behov. Kerteminde Bibliotekerne vil inddrage børn og unge i udviklingen af 
fremtidens aktiviteter og gå i dialog med dem om, hvordan man bedst til-
trækker og fastholder dem som målgruppe.
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I arbejdet med børn og unge vil vi fokusere på at:

•    Skabe sociale fællesskaber – forankret i særlige interessefælles- 
      skaber på biblioteket.

•    Understøtte og give børn og unge redskaber til at søge viden og  
      information.

•    Samarbejde med skolerne om at kunne begå sig i et hastigt  
      forandrende informationssamfund, hvor digital dannelse er en  
      nødvendighed.

•    Børn og unge oplever inspirerende møder med kunst og kultur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•    Knytte barnet til bibliotekets tilbud tidligt i livet gennem deres 
      forældre.

•    Samarbejde med børn og unge, der kan rådgive og inspirere til                    
      mere målrettet kommunikation og relevante aktiviteter.

•    Tilbyde børn og unge steder, hvor de kan studere, mødes ufor- 
      melt, få lektiehjælp og deltage i bibliotekernes kultur- og lærings- 
      aktiviteter. 

•    Skabe et mere formaliseret samarbejde med foreninger og andre 
      kulturinstitutioner for at højne børn og unges kulturelle ballast 
      og dannelse. 




